
SERVIZIO: SETTORE ISTRUZIONE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  30 GENNAIO 2025

n. 11/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Ricognizione e designazione degli agenti contabili e dei consegnatari dei 
beni mobili inventariati presso l'Area Servizi alla persona

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 30/01/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 1

 

 
LA DIRIGENTE 

 
PREMESSO che presso l’Area Servizi alla persona non sono istituiti servizi che 
richiedono il maneggio di denaro e/o valori; 
 
VISTI: 
 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28 novembre 2023, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata definita la macro struttura organizzativa 
che acquista efficacia con l’approvazione della deliberazione di Giunta 
Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione formulato in base 
alla nuova organizzazione; 
 
- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta n. 5 del 21 
gennaio 2025; 
 
RICHIAMATI: 

 

 l’art. 93 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in materia di 
responsabilità patrimoniale che così recita:  

“1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le 
disposizioni vigenti in materia di responsabilità degli impiegati civili dello Stato. 
2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico 
denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro 
che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto 
della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti 
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti. 
3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, 
non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il 
giudizio di conto di cui all'articolo 74 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 
2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214. 
4. L'azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del 
fatto. La responsabilità nei confronti degli amministratori e dei dipendenti dei 
comuni e delle province e' personale e non si estende agli eredi salvo il caso in 
cui vi sia stato illecito arricchimento del dante causa e conseguente illecito 
arricchimento degli eredi stessi”; 
 

 l’art. 50 del vigente Regolamento Comunale di contabilità che al comma 2 
così stabilisce: 

“I consegnatari dei beni mobili sono individuati con provvedimento del Dirigente 
responsabile del servizio, in mancanza di tale individuazione i beni saranno 
considerati in consegna al Dirigente stesso”.  

 
RITENUTO necessario procedere alla conferma/nomina dei consegnatari dei 
beni per i settori di competenza dell’Area Servizi alle persone dall’anno 2025 e 
seguenti, salvo successiva revoca 

 
VISTO il documento d’inventario dell’Ente e la sua strutturazione per Centri di 
costo oltre che i conti dei consegnatari al 31.12.2023, sottoscritti dagli stessi; 

  
RICHIAMATO inoltre l’art. 233 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
relativo ai conti degli agenti contabili interni, in base al quale entro il termine di 



 

 2

 

30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di 
beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della 
propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del 
rendiconto. 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) DI CONFERMARE/NOMINARE quali consegnatari di beni – 
responsabili della conservazione dei beni dell’Ente dall’anno 2025 e 
seguenti, salvo successiva revoca, come da conto dei consegnatari al 
31.12.2023 e su successive modifiche: 

 
- Funzionario Lorella ZOIA per il settore Istruzione; 
- Funzionario Pier Franca UBERTINI per il settore Sociale; 
- Funzionario Marco GIANONE per il settore Demografico, Elettorale e 

Stato Civile; 
- Funzionario Angelina MORA per il settore Cultura, Pari Opportunità, 

Turismo e Promozione del territorio; 
- Istruttore Ilaria POVERELLO per il settore Giovani e Sport; 
 

2) DI DARE ATTO che è consegnataria di beni anche la sottoscritta 
Dirigente Servizi alla persona Barbara Rosa ROSASPINA; 
 

3) DI DARE ATTO che risultano, dall’anno 2025 e seguenti, salvo 
successiva revoca, come da conto dei consegnatari al 31.12.2023 e su 
successive modifiche, consegnatari esterni dei beni mobili, presenti negli 
edifici di loro competenza: 

- il Direttore pro-tempore del C.I.S.S. di Borgomanero;  
- il Dirigente pro-tempore dell’Istituto Comprensivo 1 di Borgomanero;  
- il Dirigente pro-tempore dell’Istituto Comprensivo 2 di Borgomanero; 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto, ai soggetti designati ai 
precedenti punti 1) e 3) nonché al Settore Economato e al Settore 
Risorse Umane del Comune. 

 


